4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.12.2019

  № 1342
г. Кореновск
Об утверждении ведомственной целевой программы Кореновского городского поселения Кореновского района «Увековечение памяти погибших при защите Отечества» на 2020 год
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 11 сентября 2018 года № 1152 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Кореновском городском поселении Кореновского района» администрация Кореновского городского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить ведомственную целевую программу Кореновского городского поселения Кореновского района «Увековечение памяти погибших при защите Отечества» на 2020 год (приложение).

2. Финансово-экономическому отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Киричко) предусмотреть финансирование расходов на реализацию указанной программы из бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.

3. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Питиримова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее вступления в силу решения Совета Кореновского городского поселения Кореновского района «О бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

Исполняющий обязанности главы

Кореновского городского поселения

Кореновского района

               Р.Ф. Громов
	н городско

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 30.12.2019 № 1342

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 Кореновского городского поселения Кореновского района «Увековечение памяти погибших при защите Отечества» на 2020 год

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы Кореновского городского поселения Кореновского района «Увековечение памяти погибших при защите
Отечества» на 2020 год
	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа Кореновского городского поселения Кореновского района «Увековечение памяти погибших при защите Отечества» на 2020 год (далее-Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Приказ министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского край от 2 декабря 2019 года № 632 «О результатах отбора муниципальных образований Краснодарского края в 2020-2022 годах субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края на реализацию мероприятий по восстановлению (ремонту, благоустройству) воинских захоронений»; Постановление Правительства Российской Федерации от 9 августа 2019 года № 1036 «Об утверждении федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы».

	Исполнитель Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является увековечение памяти погибших при защите Отечества.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих основных задач:

-восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории Кореновского городского поселения Кореновского района;

-нанесение имен погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения.

	Сроки реализации Программы
	2020 год

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы на 2020 год составляет 10 401,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Краснодарского  края – 10 089,7 тыс. рублей,

бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района – 312,0 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения в рамках ведомственной целевой программы

В соответствии с Основами государственной культурной политики, утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря                 2014 года № 808 «Об утверждении Основ государственной культурной политики», целями государственной культурной политики, в том числе являются укрепление гражданской идентичности, создание условий для воспитания граждан, сохранение исторического и культурного наследия и его использование для воспитания и образования, передача от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и норм, традиций, обычаев и образцов поведения.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» особая роль в сфере культуры также отводится вопросам укрепления российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации. Одним из шагов на пути укрепления российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации является патриотическое воспитание граждан, необходимым элементом которого является достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества.

Одним из основных направлений увековечения памяти погибших при защите Отечества является обеспечение сохранности воинских захоронений. Добиться уважительного отношения к этим местам памяти и гордости нашего народа можно лишь путем использования возможностей государства, в том числе программными средствами.

На территории Кореновского городского поселения Кореновского района находятся объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) «Братское кладбище: 3 братские могилы советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками, 1942 - 1943 годы», расположенный по адресу: Краснодарский край, город Кореновск, центральный сквер и «Две братские могилы советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками,   1942 - 1943 годы», расположенный по адресу: Краснодарский край, Кореновский район, г. Кореновск, ул. Памяти Героев, напротив дома № 19, программа позволит централизованно решить проблему восстановления (ремонта, реставрации, благоустройства) воинских захоронений.
2. Цели и задачи ведомственной целевой программы, сроки ее реализации
Целью Программы является увековечение памяти погибших при защите Отечества.

Исходя из основных направлений военно-мемориальной работы в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества, включающей комплекс задач, а именно обустройство мест захоронения, содержание воинских захоронений, укрепления особого отношения со стороны государства к воинским захоронениям, дополнительной реализации форм увековечения памяти погибших при защите Отечества, предусматривается решение следующих основных задач:

восстановление (ремонт, реставрация) воинских захоронений на территории Кореновского городского поселения Кореновского района;

нанесение имен погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения.
озеленение клумб на территории воинских мемориалов цветочно-декоративным растениями.

Решение указанных задач необходимо в силу сохранения исторической справедливости в отношении победителей во Второй мировой войне, увековечения достойной памяти погибших при защите Отечества. Этот вопрос также требует особого внимания в связи с подготовкой к празднованию 75-й и 80-й годовщин Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов.

Срок реализации Программы рассчитан на 2020 год. При необходимости возможна корректировка мероприятий Программы.

3. Перечень мероприятий ведомственной целевой программы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Год

реализации

	Срок

реализации

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1.
	Выполнение мероприятий по восстановлению (ремонту, благоустройству) воинских захоронений
	2020
	Январь-декабрь
	10401,7
	0
	10089,7
	312,0
	0
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

4. Обоснование финансового обеспечения ведомственной целевой программы

Общий объем финансирования Программы составляет                                 10 401,7 тысяч рублей. Источники финансирования Программы - средства краевого бюджета и бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.

В соответствии с приказом министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского край                          от 2 декабря 2019 года № 632 «О результатах отбора муниципальных образований Краснодарского края в 2020-2022 годах субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края на реализацию мероприятий по восстановлению (ремонту, благоустройству) воинских захоронений»                            в 2020 году общий объем финансирования из краевого бюджета составит 10 089,7 тысяч рублей.
5. Механизм реализации ведомственной целевой программы

Реализация Программы позволит к концу 2020 года значительно улучшить состояние воинских захоронений, расположенных на территории Кореновского городского поселения Кореновского района, укрепить статус воинских захоронений, обеспечить сохранение органами местного самоуправления восстановленных воинских захоронений в хорошем состоянии на протяжении длительного времени.

Предусматривается формирование уважительного отношения граждан к памяти погибших при защите Отечества, чувства гордости за свою Отчизну, а также упрочение статуса России как великой культурной державы, имеющей героическое историческое наследие.

Оценка результативности Программы осуществляется путем сравнения значений показателей в год окончания ее реализации с их целевыми значениями. При этом результативность каждого мероприятия Программы оценивается исходя из соответствия его ожидаемых результатов поставленной цели и степени приближения к этой цели.

Начальник отдела архитектуры и

градостроительства администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

                 Ю.Н. Лила